
 

AriD je finančně podporován Královéhradeckým Krajem www.ARID-HK.cz 

ASOCIACE 
ROZVOJE 
INVENCÍ A 
DUŠEVNÍHO 
VLASTNICTVÍ 
o. s. 

 2017 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

AriD je finančně podporován Královéhradeckým Krajem www.ARID-HK.cz 

 

Občanské sdružení AriD o.s. v roce 2017 plnilo nadále své cíle dle registrovaných stanov na 

základě § 1) ..“se zvláštním zřetelem na vlastnictví průmyslové a jeho strategický význam pro 

hospodářskou prosperitu podnikatelských subjektů a regionů.“ a dle §2) …“…všeobecná znalostní 

podpora v oborech duševního vlastnictví – rozvoje odborných znalostí k rozvoji invenčního a 

inovačního potenciálu společnosti … v oblasti školství, vědy vývoje a výzkumu, v průmyslové a 

obchodní praxi.“ Praktická realizace odborné, osvětové, poradenské, školící a přednáškové činnosti 

byla realizována jak v prostředí domácím, tak také ve spolupráci na úrovni celoevropské. Mezinárodní 

aktivity asociace byly realizovány oblasti veřejné služby „PATLIBcenta  AriD“ Hradec Králové díky 

úspěšné reprezentaci za naši republiku odborné spolupráci s Evropským patentovým úřadem (dále 

EPO).  

V oblasti poskytování rešeršních a dalších doprovodných služeb jsme se objektivně 

kvalitativně dostali nad Evropský standard. Přímo to potvrzuje skutečnost, že v průběhu září 2017 

jsme v rámci „Classroom training on searching and drafting search reports“, který byl uspořádán na 

EPO ve Vídni pro účastníky z 15-ti zemí Evropy, jsme v průběhu dvou dnů spolu s dalšími třemi 

experty z Německa, Španělska a Polska poskytli za PATLIB Centrum AriD 2 odborné přednášky, 

metodiku a odborné vedení při provádění praktického příkladu – bezlopatková turbína finalisty 

Evropského Vynálezce 2016 – Ing. Miroslava Sedláčka – člena AriD. Při této akci AriD propagoval 

Královehradecký kraj za využití krajských propagačních materiálů v cizích jazycích (De, En). 

Výroční zpráva  
o činnosti občanského sdružení          
                  

            A r i D  
         
            v kalendářním roce 2017 



 

AriD je finančně podporován Královéhradeckým Krajem www.ARID-HK.cz 

         AriD se stal členem mezinárodního odborného komité konference a přímo se tak podílel 

na její programové organizaci a ovlivnil její odborný obsah. Součástí byla i národní reprezentace na 

konferenci „PATLIB 2017: a learning event“ ve dnech 3. a 4. Května, EPO Mnichov. 

AriD dále reprezentoval, propagoval a šířil osvětu v oblasti průmyslového vlastnictví a 

transferu technologií na Mezinárodním strojírenském veletrhu Brno 2017, kde poskytl rozhovor ve 

studiu on-line televize ELEKTRIKA. To mohlo být uskutečněno díky dlouhodobé spolupráci s 

nakladatelstvím FCC Public. 

24. 11. realizován praktický kurz pro bezplatné využití databázového systému ESPACENET, 

jehož účastníci byli z našeho regionu. Oborově byla zastoupena farmacie, medicína, stavebnictví, 

strojírenství, a DDM Hradec Králové. Frekventanti navíc obdrželi odborné publikace od autora Ing. 

Josefa Zimy a certifikát v angličtině potvrzující úspěšné absolvování kurzu. 

 

Místopředsedkyně AriDu Daniela Filová přijala členství v odborném mezinárodním komité 

konference EPO, „PATLIB2018: a networking event“, kde se stala garantem odborných příspěvků za 

země Střední a Východní Evropy. 

 

       Ve smyslu „Memoranda o spolupráci“, které AriD os. podepsal v roce 2013 s Úřadem 

průmyslového vlastnictví, jako vrcholnou složkou státní správy ve věci průmyslových práv, byly  

v průběhu celého kalendářního roku vedeny aktivity v souladu se Strategií zvyšování 

konkurenceschopnosti České republiky dle usnesení Vlády ČR č. 713 ze dne 27. 9. 2011. 

Univerzita Hradec Králové je dalším významným partnerem AriDu , se kterou spolupracujeme 

v projektech „Krajská inovační síť“ (KIS) a „Mladý vynálezce“. Oba jsou ve fázi „udržitelnosti“.  

V letošním roce byl program „Mladý vynálezce“ realizován na dvou základních školách - a to 

ZŠ Solnice a ZŠ Husova Liberec. Programu se zúčastnilo 49 dětí, které podaly celkem 44 nápadů což je 

90 % úspěšnost. Úspěšnost nápadů stoupá a je z ní vidět, že děti mají o program stále větší zájem. 

Témata nápadů byla z různých oblastí života dětí i jejich okolí - například  „Kanál s odrazkami“, „SOS 

berle“ nebo „USB klička“ a „Dezinfekční míček“. Z toho je zřejmá řada neotřelých nápadů, které se 

vymykají běžnému uvažování dospělých.  

Autory vybraných nápadů jsou jak kluci tak děvčata, kteří vytvářejí společné týmy, ve kterých 

připravují modely, prezentace i scénky. V rámci školních kol jsou pak realizovány tržiště nápadů, kde 

vítězové jsou oceněni diplomy a věcnými cenami. 

Pro příští rok jsou zase připravovány programy, z nichž vybrané nápady budou prezentovány 

na připravované mezinárodní výstavě vynálezů InventAréna 2018, která se bude konat v Třinci. 

V rámci udržitelnosti projektu KIS byla v letošním roce realizována přednáška  – Podpora 

tvůrčího myšlení - na Technické Univerzitě v Liberci. Studenti byli seznámeni s metodami technické  

tvořivosti a jejich uplatnění při jejich činnosti v  technických oborech  jak při jejich školních pracech, 

tak v budoucí práci ve firmě. Přednášky se zúčastnilo 8 studentů CS. 



 

AriD je finančně podporován Královéhradeckým Krajem www.ARID-HK.cz 

 Rozvoj invencí v rámci AriD pokračoval aktivní účastí na mezinárodní konferenci TRIZfest 

2017 Krakow , kde byly získávány informace o současném světovém dění v oblasti systematické 

inovace a metod tvořivosti za účasti  předních odborníků v této oblasti. 

 

     Stejně jako v předešlých rocích AriD realizuje osvětové přednášky z oboru duševního 

vlastnictví (problematika průmyslového a autorského práva) pro střední, vysoké školy z regionu a pro 

SVK Hradec Králové. Pro řadu škol se takováto přednáška stala tradicí, jiné školy naopak přednášky – 

ač bezplatné – odmítají, nebo odsouvají do budoucna. Dle dosavadních zkušeností si studenti 

přednášky s touto, pro ně neobvyklou problematikou, vyslechnou se zájmem. Dokonce lze říci, že čím 

je vyšší úroveň školy, tím větší je i zájem studentů. Týká se to i studentů gymnázií, protože určité 

minimální znalosti z oboru duševního vlastnictví by měl mít každý maturant. V rozvinutých státech je 

to dle zkušeností naprostá samozřejmost. To lze doložit odkazem na standard v okolních státech: Na 

mezinárodních veletrzích vynálezců se běžně prezentují svými nápady i studenti gymnázií. To 

dokumentuje, že nejenom jsou v rámci studijního programu s technikou a s ní souvisejícími 

průmyslovými právy pasivně seznamováni, ale jsou dokonce motivováni k technice a jsou cíleně 

podporovány jejich schopnosti k technické tvůrčí práci. Mladí inovátoři jsou medializováni a tak 

přispívají k atraktivitě techniky a technické tvůrčí práce. To je nepochybně i důvod podpory 

takovýchto aktivit z veřejných zdrojů! Tato fakta jsou v konečném důsledku předpokladem k budoucí 

hospodářské prosperitě společnosti.   

AriD se nadále iniciativně a intenzivně angažuje v poskytování servisu a šíření vzdělávání 

v oboru průmyslových práv a práv souvisejících, osvěty ve věci jejich praktického významu pro vědu, 

výzkum i průmysl a pro konkurenceschopnost v globální konkurenci.  

Během roku 2017 jsme v sídle AriDu na Divišově třídě 829 v Hradci Králové provozovali 

bezplatnou poradenskou službu v oboru průmyslových práv. Konzultace využívají lidé všech věkových 

kategorií. Některé z nich jsou zcela elementární, jiné na značné odborné úrovni -  případ od případu. 

Ve všech případech je nezbytné striktně dodržovat systém přísné důvěrnosti, aby nebyly ohroženy 

záměry konzultujícího. 

Během roku byl AriD zván na řadu odborných akcí, kde naši zástupci převážně byli i aktivními 

účastníky. Uveďme zde chronologicky alespoň některé z nich: 

27. - 31. 3. Mladý vynálezce – ZŠ Husova Liberec 

24. 4. Podpora tvůrčího myšlení – TUL Liberec 

3. - 4. 5. konference „PATLIB2017: a learning event“EPO Mnichov – jako člen odborného 

komité a reprezentant za ČR 

5. - 9. 6. Mladý vynálezce – ZŠ Solnice 

13. – 14. 9. „Classroom training on searching and drafting search reports“, EPO, Vídeň 

13. - 15. 9. Mezinárodní konference TRIZfest 2017 Krakow 



 

AriD je finančně podporován Královéhradeckým Krajem www.ARID-HK.cz 

9. 10. Mezinárodní strojírenský veletrh Brno 2017 – videorozhovor pro internetovou 

televizi ELEKTRIKA.CZ – prezentace služeb a činností AriD na MSV Brno 2017 

24. 11. praktický kurz pro bezplatné využití databázového systému ESPACENET 

Člen AriD ve spolupráci s Institutem kreativity a inovací Liberec připravil seriál odborných článků na 

téma Metody inovační kreativity v časopise ELEKTRO 8-9/2016  -  2/2017.  

AriD o. s., jako nezisková organizace, je ve své existenci finančně podporována vedením 

Královéhradeckého kraje a pevnou adresu má díky pronájmu nebytových prostor, které jsou 

vlastnictvím statutárního města Hradec Králové. Bez skutečnosti této regionální podpory by 

existence, fungování a mezinárodní reprezentace našeho sídelního města, VČ regionu a České 

republiky dosud nebyla myslitelná.     

Veškeré účetní náležitosti Asociace rozvoje invencí  duševního vlastnictví o.s. jsou 

zpracovávány profesionální účetní firmou dle platných právních předpisů.  

 

Ing. Josef Zima Daniela Filová 

předseda AriD o.s. místopředseda AriD o. s.   

 

 


